
 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 501 

  Data di registrazione 21/11/2024 
 
 
 

Originale 
 
  

Oggetto: 

INCARICO AL REVISORE UNICO DEI CONTI DOTT. MORENO 
MARCHETTI PERIODO 23/12/2024-22/12/2027 NOMINATO DAL 
CONSIGLIO COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 56 DEL 19/11/2024 – 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNI 2024 – 2025 – 2026 

 
 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA PERSONA
 

 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 19/11/2024 con la quale: 

 è stato nominato Revisore Unico dei Conti del Comune di Marcaria di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 
267/2000 per il triennio 23/12/2024-22/12/2027, il Dott. Moreno Marchetti, iscritto nell’elenco dei 
revisori dei conti per gli enti locali, con studio in Cuveglio (VA), cap. 21030, Via Battaglia San 
Martino n. 62 (C.F. MRCMRN59H14A965G), in possesso dei requisiti di legge, dando atto 
dell’insussistenza di cause di incompatibilità o di ineleggibilità;  

 è stato stabilito che l’incarico decorrerà dal 23/12/2024, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 ed avrà scadenza il 22/12/2027; 

 sono stati determinati, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, i seguenti 
emolumenti a favore dell’organo di revisione: 
A) Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni):   €.     7.100,00  
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)  €.   _3.550,00 

         TOTALE €.   10.650,00 
oltre a oneri fiscali e contributivi, pari a totali €. 13.512,72 (compresi contributi 4% e iva 22%); 

  sono state stabilire le seguenti modalità del rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio 
prevedendo, in accordo con il revisore dei conti: 
- il rimborso delle spese viaggio determinato sulla base del costo chilometrico del mezzo 

desumibile dalle tabelle ACI,  
- si terrà conto delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o 

richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 
- sono altresì riconosciute le spese documentate per la presenza necessaria o richiesta presso la sede 

dell’Ente di vitto e alloggio; 
 
RITENUTO di dover provvedere pertanto di quantificare la spesa nel seguente modo: 

-  € 333,20 per il periodo 23/12/2024 – 31/12/2024  



(così quantificato: € 7.100,00/365*9 giorni= € 175,07 oltre massimo € 87,54 di rimborso spese. Per 
totali € 262,61 oltre contributi 4% e iva 22%, per un totale lordo di € 333,20)  

-  € 13.512,72 (compresi contributi 4% e iva 22%) per l’annualità 2025 
-  € 13.512,72 (compresi contributi 4% e iva 22%) per l’annualità 2026  
-  € 13.179,53 per il periodo 01/01/2027 – 22/12/2027  

(così quantificato: € 7.100,00/365*356 giorni= € 6.924,93 oltre massimo € 3.462,47 di rimborso spese. 
Per totali € 10.387,40 oltre contributi 4% e iva 22%, per un totale lordo di € 13.179,53)  

 
VALUTATO che il dott. Marchetti ha comunicato che per l’annualità in corso è in regime forfettario, 
pertanto viene applicato unicamente il contributo previdenziale 4% e non l’Iva; 
 
CONSIDERATO tuttavia di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo lordo, in quanto il 
regime fiscale potrebbe subire variazioni, al professionista verrà corrisposto l’importo effettivamente dovuto, 
in base al regime fiscale al momento della presentazione della nota spese, ovvero fattura; 
 
CONSIDERATO di specificare pertanto i seguenti corrispettivi: 
 

ANNO 2024  
Compenso:           € 175,07 + contributi 4% per € 7,00 (+ iva 22% solo se dovuta € 40,06) 
Rimborso spese massimo     € 87,54 + contributi 4% per € 3,50 (+ iva 22% solo se dovuta € 20,03) 
 
ANNO 2025  
Compenso:                      € 7.100,00 + contributi 4% per € 284,00 (+ iva 22% solo se dovuta € 1.624,48) 
Rimborso spese massimo    € 3.550,00 + contributi 4% per € 142,00 (+ iva 22% solo se dovuta € 812,24) 
 
ANNO 2026  
Compenso:                      € 7.100,00 + contributi 4% per € 284,00 (+ iva 22% solo se dovuta € 1.624,48) 
Rimborso spese massimo    € 3.550,00 + contributi 4% per € 142,00 (+ iva 22% solo se dovuta € 812,24) 
 
ANNO 2027  
Compenso:                      € 6.924,93 + contributi 4% per € 277,00 (+ iva 22% solo se dovuta € 1.584,42) 
Rimborso spese massimo   € 3.462,47 + contributi 4% per € 138,50 (+ iva 22% solo se dovuta € 792,21) 

 
 
VISTO l’art. 109 comma 2° del D.Lgs. n. 267/00, secondo cui nei Comuni privi di qualifiche dirigenziali, ai 
responsabili degli uffici e dei servizi sono, fra l’altro, attribuiti “gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 T.U.E.L. aggiornato al D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 coordinato con 
il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014 2014 in vigore dal 1° Gennaio 2015;” 
 
ATTESTATO che, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a) punto 2) del D.L.78/09 convertito nella legge 
102/2009, che l’impegno di spesa è assunto nel rispetto della compatibilità del pagamento della spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
RICHIAMATO in particolare l’articolo 183 del T.U.E.L. che prevede che l’impegno di spesa sia registrato 
solo in presenza di obbligazione giuridicamente perfezionata e che la registrazione contabile è effettuata 



nello stesso esercizio in cui sorge l’obbligazione, ma con imputazione all’esercizio contabile nel quale 
l’obbligazione è esigibile, fatte salve alcune eccezioni espressamente previste dalla legge; 
 
DATO ATTO che la spesa in oggetto è obbligatoria per legge; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il decreto sindacale n. 2 del 29/12/2023 relativo alla nomina di incarico di Elevata Qualificazione in 

qualità di Responsabile del Settore Economico Finanziario e Servizi alla persona; 
- il piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024-2026 approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 01/03/2024; 
- il D.lgs. 267/2000; 
- il D.lgs. 50/2016; 
- la legge 01/09/2020 n. 120; 
- il D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021; 

 
DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art.8 
del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C. C. n. 7 del 9/3/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI DARE esecuzione alla delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 19/11/2024 con la quale: 
 è stato nominato Revisore Unico dei Conti del Comune di Marcaria di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 

267/2000 per il triennio 23/12/2024-22/12/2027, il Dott. Moreno Marchetti, iscritto nell’elenco dei 
revisori dei conti per gli enti locali, con studio in Cuveglio (VA), cap. 21030, Via Battaglia San Martino 
n. 62 (C.F. MRCMRN59H14A965G), in possesso dei requisiti di legge, dando atto dell’insussistenza di 
cause di incompatibilità o di ineleggibilità;  

 è stato stabilito che l’incarico decorrerà dal 23/12/2024, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 ed avrà scadenza il 22/12/2027; 

 sono stati determinati, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, i seguenti 
emolumenti a favore dell’organo di revisione: 
A) Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni):   €.     7.100,00  
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)  €.   _3.550,00 

         TOTALE €.   10.650,00 
oltre a oneri fiscali e contributivi, pari a totali €. 13.512,72 (compresi contributi 4% e iva 22%); 

  sono state stabilire le seguenti modalità del rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio 
prevedendo, in accordo con il revisore dei conti: 
- il rimborso delle spese viaggio determinato sulla base del costo chilometrico del mezzo desumibile 

dalle tabelle ACI,  
- si terrà conto delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta 

presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 
- sono altresì riconosciute le spese documentate per la presenza necessaria o richiesta presso la sede 

dell’Ente di vitto e alloggio; 
 
2) DI QUANTIFICARE la spesa relativo all’intero periodo dell’incarico nel seguente modo: 

-  € 333,20 per il periodo 23/12/2024 – 31/12/2024  



(così quantificato: € 7.100,00/365*9 giorni= € 175,07 oltre massimo € 87,54 di rimborso spese. Per 
totali € 262,61 oltre contributi 4% e iva 22%, per un totale lordo di € 333,20)  

-  € 13.512,72 (compresi contributi 4% e iva 22%) per l’annualità 2025 
-  € 13.512,72 (compresi contributi 4% e iva 22%) per l’annualità 2026  
-  € 13.179,53 per il periodo 01/01/2027 – 22/12/2027  

(così quantificato: € 7.100,00/365*356 giorni= € 6.924,93 oltre massimo € 3.462,47 di rimborso spese. 
Per totali € 10.387,40 oltre contributi 4% e iva 22%, per un totale lordo di € 13.179,53)  

 
3) DI SPECIFICARE pertanto i corrispettivi come segue: 
 

ANNO 2024  
Compenso:           € 175,07 + contributi 4% per € 7,00 (+ iva 22% solo se dovuta € 40,06) 
Rimborso spese massimo     € 87,54 + contributi 4% per € 3,50 (+ iva 22% solo se dovuta € 20,03) 
 
ANNO 2025  
Compenso:                      € 7.100,00 + contributi 4% per € 284,00 (+ iva 22% solo se dovuta € 1.624,48) 
Rimborso spese massimo    € 3.550,00 + contributi 4% per € 142,00 (+ iva 22% solo se dovuta € 812,24) 
 
ANNO 2026  
Compenso:                      € 7.100,00 + contributi 4% per € 284,00 (+ iva 22% solo se dovuta € 1.624,48) 
Rimborso spese massimo    € 3.550,00 + contributi 4% per € 142,00 (+ iva 22% solo se dovuta € 812,24) 
 
ANNO 2027  
Compenso:                      € 6.924,93 + contributi 4% per € 277,00 (+ iva 22% solo se dovuta € 1.584,42) 
Rimborso spese massimo   € 3.462,47 + contributi 4% per € 138,50 (+ iva 22% solo se dovuta € 792,21) 

 
 
4) IMPEGNARE le relative somme a favore del Dott. Moreno Marchetti con studio in Cuveglio (VA), cap. 
21030, Via Battaglia San Martino n. 62 (C.F. MRCMRN59H14A965G), al capitolo 30/1011/30500 
“ORGANO DI REVISIONE ECONOMICA-FINANZIARIA TRATTAMENTO ECONOMICO E 
RIMBORSO SPESE" del Bilancio 2024/2026 come segue: 
 
ESERCIZIO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 
2024 30/1011/30500 ORGANO DI REVISIONE ECONOMICA-FINANZIARIA 

TRATTAMENTO ECONOMICO E RIMBORSO SPESE 
€ 333,20 

2025 30/1011/30500 ORGANO DI REVISIONE ECONOMICA-FINANZIARIA 
TRATTAMENTO ECONOMICO E RIMBORSO SPESE 

€ 13.512,72 

2026 30/1011/30500 ORGANO DI REVISIONE ECONOMICA-FINANZIARIA 
TRATTAMENTO ECONOMICO E RIMBORSO SPESE 

€ 13.512,72 

 
 
5) DI DARE ATTO che la spesa di € 13.179,530 per il periodo 01/01/2027-22/12/2027 verrà impegnata con 
successivo separato atto; 
 
6)  DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal PIAO per il triennio 2024-2026 
approvato con deliberazione G.C. n. 21 del 01/03/2024. 
 
 



 
 
 
Data di Emissione: 
21/11/2024  
 

Il Responsabile  
documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA 
PERSONA 

  Dott.ssa Simona Gibertini 
 
 
 
 
 
 
 


